PAGE
2

Тамбовская область

Токарёвский районный Совет народных депутатов

(Пятый созыв – заседание шестьдесят шестое)

РЕШЕНИЕ

28.06.2018                                р.п. Токарёвка                                        №386

О проекте внесения изменений в Устав
Токарёвского района Тамбовской области

Руководствуясь Федеральными законами, законами Тамбовской области, заключением постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления,

Токарёвский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Токарёвского района Тамбовской области, принятый решением Токарёвского районного Совета народных депутатов  от 11.09.2015г. №155 (с изменениями от 26.02.2016 №191, от10.02.2017 №271, от 02.11.2017 №327) изменения согласно приложению №1.
2. Разместить (опубликовать) настоящее решение вместе с Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава Токарёвского района, проекта решения о внесении изменений в Устав Токарёвского района и учета их предложений, утвержденное решением Токарёвского районного Совета народных депутатов от 28.01.2013 №313 согласно приложению №2, на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) для обсуждения, внесения предложений.
3. Постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления (А.В. Замараев) доработать Устав с учетом поступивших замечаний и предложений и вынести его на рассмотрение районного Совета.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (А.В. Замараев).

        Глава Токарёвского района                                             Н.В. Стегачева
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
 к решению Токарёвского районного

 Совета народных депутатов

от 28.06.2018 №386
Изменения в Устав Токарёвского района Тамбовской области

1.В части 1 статьи 8:

1) пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района,» дополнить словами «организация дорожного движения»;

 2) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных районов;»;

3) пункт 31 дополнить словом «(волонтерству)».

2. Пункт 10 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«10) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества оказания услуг организациями в соответствии с федеральными законами;».

3. В статье 19:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
2) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;

3) в части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

4) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

4. Часть 1 статьи 28 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.».

5.Часть 3 статьи 64 изложить в следующей редакции:

«3. Вопросы ведения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                                                             к решению Токарёвского районного

Совета народных депутатов

от 28.09.2017 №320
Положение о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава Токарёвского района, проекта решения о внесении изменений в Устав Токарёвского района и учета их предложений
(Утвержденное решением от 28.01.2013г. №313)

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано на основании ст. 44 Федерального Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию права граждан Токарёвского района на осуществление местного самоуправления посредством участия в разработке и принятии Устава Токарёвского района.

Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава Токарёвского района, проекта решения о внесении изменений в Устав Токарёвского района и учета их предложений (далее – Положение) определен порядок внесения предложений гражданами, выражающими свое мнение по поводу принимаемого Устава Токарёвского района.

Действие настоящего Положения распространяется на граждан, проживающих на территории Токарёвского района, обладающих активным избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления Токарёвского района.

Граждане выражают свое мнение в виде предлагаемых проектов Устава Токарёвского района в целом или в какой-либо его части. Предложенные проекты предложений (далее – предложения) вносятся гражданами (авторами) в письменной форме. Предложения должны быть четко сформулированы, основаны на действующем законодательстве Российской Федерации и Тамбовской области и не противоречить ему.

2. Порядок регистрации (учета) предложений граждан

Регистрация поступивших предложений граждан по поводу предлагаемого ими проекта Устава Токарёвского района либо его части ведется в журнале учета предложений граждан по проекту Устава Токарёвского района.

Предложения вносятся в Токарёвский районный Совет народных депутатов по адресу: ул. Маяковского, д. 3, 1 этаж – организационный отдел Токарёвского районного Совета народных депутатов.

Необходимым условием внесения предложения является представление полного текста вносимого предложения с обоснованием необходимости его принятия.

Предложения граждан (авторов) в день их поступления заносятся в журнал учета предложений. Журнал учета предложений заполняется по следующим позициям:

1) номер по порядку;

2) дата принятия предложения (число, месяц, год);

3) ФИО гражданина, внесшего предложение;

4) место жительства гражданина, внесшего предложение;

5) паспортные данные гражданина, внесшего предложение;

6) краткое содержание предложения;

7) подпись лица, внесшего предложение;

8) подпись лица, принявшего предложение.

3. Рассмотрение предложений

После регистрации поступивших предложений в журнале учета лицо, принявшее предложение, в тот же день направляет ксерокопии зарегистрированных предложений Главе Токарёвского района для ознакомления и, при необходимости – для дачи заключений по представляемым предложениям.

После этого данные предложения выносятся на рассмотрение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления.

Автор предложения приглашается на заседание комиссии для выступления по своему предложению.

По каждому предложению комиссия принимает одно из следующих решений:

1) о принятии предложения к рассмотрению на заседании Токарёвского районного Совета народных депутатов и учета при принятии Устава района или внесении изменений в Устав района;

2) об отклонении предложения.

В случае принятия предложения текст его вносится в проект Устава района. Обсуждение проекта Устава в постоянной комиссии проходит открыто и гласно. На ее заседании при необходимости могут приглашаться специалисты в качестве экспертов в той или иной области знаний, а также представители средств массовой информации.

Решения по обсуждаемым предложениям принимается путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.

Предложения по проекту Устава района, а также предложения о внесении изменений и дополнений в Устав могут вноситься субъектами правотворческой инициативы в районном Совета народных депутатов в порядке, предусмотренном Регламентом Токарёвского районного Совета народных депутатов.

4. Контроль рассмотрения предложений

Контроль рассмотрения поступивших предложений осуществляет постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления Токарёвского районного Совета народных депутатов.